Prefeitura Municipal de Torrinha
Rua José Antunes, 900 - Parque Residencial Piedade

Cep.: 17360-000 - Fone: (14) 3656-9600

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZACAO

Processo: 138/ 2021 Data: 12/01/2021 - 13:23:086

Requerente: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TORRINHA
Assunto: PRESTACAQ DE CONTAS

Obs.: OFICIO N:17/2021
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL.
FPFPD FEDERAAL.

2" Via - Contribuinte




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TORRINHA

Fundado em 16/07/1982 CNPJ 47.744.198/0001-81
Rua: Ignés Batistela Rampazo n° 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000
FonefFax (14) 3656-1099

e-mail: torrinha.sp@apaebrasi, org.br

Oficio: 017/2021.

Torrinha, 06 de janeiro de 2021

llmo Sr. Prefeito Municipal

Rene José Blumer

A Associaco de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Torrinha, vem através deste encaminhar a Prestacdo de Contas Anual, referente
ao PPD Federal do Ano de 2020.

Atenciosamente,

i
Presidente
RG: 25.257.125-3



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
U8 EXCEPCIONAIS DE TORRINHA

N Fundado em 16/07/1982 CNPJ 47.744.198/0001-81
- Rua: Ignés Batistela Rampazo n® 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000
Fone/Fax (14) 3656-1099 e-mail: torrinha_sp@opoebrasil.org.br
ANEXO RP-14 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO
ORGAD PUBLICO: PREFEITURA MUNICPAL DE TORRINHA

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL : ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TORRINHA "APAE"
CNPJ: 47.744.198/0001-81

ENDERECO e CEP: Rua Ignes Batistela Rampazo, 101 - Nova Torrinha - CEP 17360-000 - Torrinha/sP
RESPONSAVEL(S) PELA OSC: PEDRO PAULO TOMAZINI

CPF: 152.883.108-07

OBJETO DA PARCERIA: REPASSE DE RECURSOS PARA MANUTENCAO DA OSC

EXERCICO: ANUAL - ANO DE 2020

ORIGEM DOS RECURSOS (5): FEDERAL
PPD FEDERAL
DOCUMENTO DATA vicEncia VALOR RS
Termo de Colaboracio/Fomento ne RS 27.000,00
Aditamento ne
Aditamento n®
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO
NUMERD DO
BT ;:f:;iﬁ;;‘m 3 VALGRE?:;;E““DS DATA DO REPASSE DOCUMENTO DE | VALORES REPASSADOS
CREDITD (RS)
20 RS 2.250,00 23/01/2020 556.610.000.008.503 | RS 4.500,00
08/04/2020 556.610.000.008.503 | RS 1.828,06
08/04/2020 556.610.000.008.503 | RS 1.497,40
. 22/06/2020 556.610.000.008.503 | RS 421,94
[ 25/08/2020 556.610,000.008.503 | RS 2.250,00
18/11/2020 556.610.000.008.503 | RS 2.250,00
18/11/2020 556.610.000.008.503 | RS 2.250,00
02/12/2020 556.610.000.008.503 | RS 2.250,00
02/12/2020 556.610.000.008.503 | RS 752,60
(4} SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR RS 0,23
(B} REPASSES PUBLICOS NO EXERCICIO RS 18.000,00
(C ) RECEITAS COM APLICACOES FINANCEIRAS DDS REPASSES PUBLICOS RS 13,25
D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUCAO DO AJUSTE (3) RS -
(E} TOTAL DE RECURSOS PUBLICOS (A + B+ C + D) RS 18.013 48
(F} RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE PARCEIRA RS 1.018,76
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO (E + Fi - [ 19.032,24 |

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo serelaborado um anexo para cada fonte de recurso,

{2} Incluir valores previstos no exercicio anterior e repasses neste exercicio.

{3} Receitas com estaciochamentao, aluguéis, entre outras,

Ols) signatdriofs), na qualidade de representante(s) da Associag3o de Pais e Amigos dos Execpcionais de Torrinha vemn
indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e Ppagas no exercicio/2020 bem como as despesas a pagar no
exercicio seguinta.



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCiCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4):
DESPESAS
DESE DESPESAS DESPESAS
CATEGORLIA OU s COR I A st CONTABILIZADAS TR IR CONTABILIZADAS NESTE
CONTABILIZADAS EM EXERCICIOS PAGAS NESTE
FINALIDADE DA DESPESA NESTE EXERCICIO EXERCICIO A PAGAR EM
NESTE EXERCICIO ANTERIORES E EXERCICIO {RS) [I=H
(8) (R$) PAGAS NESTE E PAGAS NESTE +i) EXERCICIOS SEGUINTES
EXERCICIO (RS) (H) EXERCiCIO (RS) (i) (RS)
Recursas Humanos (5) RS 15.607.86 | RS - RS 15.607,86 | RS 15.607,86 | RS
Recursos Humanos [6) RS - RS RS - RS = RS
Medicamentos RS - RS - RS - RS - RS =
Material Medico a
Hospitalar (*) RS - RS = RS - RS - RS -
Géneros Alimenticios RS - RS - RS - RS - RS
Qutros materiais de
CONSUMO RS 2.403,99 | RS - RS 240399 | RS 2.403,99 | RS L
Servigos medicos (*) RS - RS - RS RS - RS -
Outros servigos de
terceiros RS C: RS = RS = RS RS =
Locagio de imdveis RS - RS - RS - RS - RS
Locagtes diversas RS - RS RS = RS - RS -
Utilidades Publicas (7] RS - RS - RS RS - RS -
Combustivel RS - RS RS - RS = RS -
'Bens e matenars
permanentes RS RS = RS - RS » RS .
Obras RS = RS - RS - RS = RS -
Despesas financeiras e
bancérias RS 1.018,25 | RS RS 101825 | RS 1.018,25 | RS
QOutras despesas RS - RS RS - RS - RS -
TOTAL RS 19.030,10 | RS = R% 19.030,10 | RS 19.030,10 | RS -

(4) Verba Federal, Estadual, Municipal e Recursos Praprios, devendo ser elaborade um anexo para cada fonte

de recurso.

(5) Saldrios, encargos e beneficios
(6] Autdnomos e pessoa juridica

(7] Energia elétrica, d4gua e esgoto, gas, telefone e internet

(8] No rol exemplificative incluir também as aguisicBes e os compromissos assumidos que ndo sdo classificados
contabiimente como DESPESAS, como por exemplo, aquisicic de bens permanentes

{8) Quando a diferenca entre a coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO e a coluna DESPESAS
CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO E PAGAS NESTE EXERCICIO for decorrente de descontos obtidos ou pagamenta de multa
por atraso, o resultado ndo deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO A PAGAR EM EXERCICIOS
SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas sio contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim sendo
deverd ser indicado como nota de rodapé e as respectivas contas de receitas e despesas.

(*) Apenas para entidades da drea da Salde




DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERCICIO RS 19.031,73
(1) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H +i) RS 15.030,10
(K) RECURSO PUBLICO NAQ APLICADO [E - {1 - F)]
(L) VALOR DEVOLVIDO AQ ORGAO PUBLICO RS -
(M) VALOR AUTORIZADO FARA APLICACAQ NO EXERCICIO SEGUINTE [K-1) RS

Declaro{amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a
despesa relacionada comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de
trabalho aprovado, proposto ao 6rgao Publico Parceiro.

Fi . Torrinha, de 2020.

& e
i

/== Pedro Paulo Tomazini
Presidente
RGn% 22.257.125-3




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TORRINHA

b 1 . ) Fundado em 16/07/1982 CNPj 47.744.198/0001-81
e '_| _ f :-'r:'-'_’_-'!' Rua: lgnés Batistela Rampazo n? 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000
L Fone/Fax [14] 3656-1099 e-muail: torrinha.sp@apoebrosil. org.br
ANEXO RP-02 - REPASSES A ORGAOS PUBLICOS
RELACAO DOS GASTOS
ORGAO CONCESSOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRINHA

TIPO DE CONCESSAO: (*) TERMO DE FOMENTO

LEl AUTORIZADORA TERMO DE FOMENTO:

OBJETO:  REPASSE DE RECURSOS PARA MANUTENCAD DA OSC

EXERCICO: ANUAL - ANO DE 2020

ORGAO BENEFICIARIO: ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TORRINHA - APAE

CNPJ: 47.744.198/0001-81

ENDERECO e CEP: Rua lgnes Batistela Rampazo, 101 - Nova Torrinha - CEP 17360-000 - Torrinha/SP

RESPONSAVEL{IS) PELO ORGAD: PEDRO PAULO TOMAZINI

VALOR TOTAL RECEBIDO NO EXERCICIO: R$18.000,00

| - DESPESAS PROCESSADAS POR AJUSTES [**)

LICITACAD N®| FONTE :L‘;::L MR
AJUSTE Ne DATA CONTRATADO/ CNPJ OBJETO (++%) (see2) e REPASSADD NO
ER
amsye | SERGO0
TOTAL
Il - OUTRAS DESPESAS NAQ RELACIONADAS NA TABELA ANTERIOR
ESPECIFICACAC DO DOCUMENTO NATUREZA DA DESPESA FONTE
TA DOCUM
DNEA D B (NOTA FISCAL, RECIBO) RESUMIDAMENTE [**e¥) VLR 0%

06/01/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
20/01/2020 Tar. Reativ. Fornec. Cheque Despesas Bancarias Federal RS 0,23
23/01/2020 Tar. Reativ. Fornec. Cheque Despesas Bancarias Federal RS 10,02
05/02/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
05,/03/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS B4,00
06/03/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS  2.090,04
09/03/2020 Recibo Encargos Scoiais Federal RS  1.24947
06/04/2020 Tarifa Pacote de Servicos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
0605/ 2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal A% 84,00
01/06,/2020 Reciba Recursos Humanos Federal RS 683,05
01/06/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS 1321100
02/06/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS 1.262,38
05/06/2020 Ch. 850.602 - FGTS 05/2020 (Parte) Encargos Sociais Federal RS 274,06
05/06,/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
17/06/2020 Recibo - GPS/INSS 05/2020 (Parte) Encargos Sociais Federal RS 169,44
03/07/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS 1.262,38
03/07/2020 Recibo Recurses Humanos Federal RS 131100
06/07/2020 Ch. 850.603 - FGTS 06/2020 (Parte] |Encargos Sociais Federal RS 397,55




06,/07/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
07/07/2020 Recibo Recursas Humanos Federal RS 142046
07/07/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS 683,05
20/07/2020 Recibo - INSS 06/2020 (Parte) Encargos 5ociais Federal RS 292,69
05/08/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancdrias Federal RS 84,00
02/09/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS  1.466,33
02/09/2020 Recibo Recursos Humanos Federal RS 131100
04/09/2020 Ch. 850.604 - FGTS 08/2020 (Parte)  |Encargos Sociais Federal RS 237,17
08/0%/2020 Tarifa Pacote de Servicos Despesas Bancdrias Federal RS 84,00
17/09/2020 Recibo - INSS 08/2020 (Parte) Encargos Sociais Federal RS 186,79
05/10/2020 Tarifa Pacote de Servicos Despesas Bancarias Federal RS 84,00
05/11/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS 24,00
07/12/2020 Tarifa Pacote de Servigos Despesas Bancarias Federal RS B4,00
28/12/2020 NF. 000027595 Material de Consumo Federal RS 877.35
28/12/2020 NF. 000027592 Material de Consumo Federal RS 228,64
30/12/2020 NF. 000003417 - CH. 850606 Material de Consumo Federal RS  1.29800
RS -
RS 2
RS
RS -
RS -
RS -
RS -
RS -
RS
RS -
RS .
TOTAL RS 19.030,10

Wae

c--finha, 04 de janeiro de 2021.

" ;/ P aulo Tomazini
Presidente
RGn% 22 .257.125-3

{*} Convénio ou auxilio, subvencdo ou contribuicio,

{**) Contrato; contrato de gest3o; termo de parceria; termo de colaborago; termo de fomento etc.
(***} Modalidade ou, no caso de dispensa e/ou inexigibilidade, a base legal.

{****] Fonte de recursos: federal ou estadual,



ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TORRINHA

% f( 2 Fundado em 16/07/1982 CNPJ 47.744.198/0001-81
w Rua: Ignés Batistela Rampazo n° 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000

Fone/Fax (14) 3656-1099 e-mail: torrinha.sp@apaebrasil.org.br

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal de Torrinha

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagéo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Torrinha "APAE"

TERMO DE FOMENTO N°(DE ORIGEM): 002/2020
OBJETO: Repasse de Recursos para Manutengao da OSC
ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Orgdo/Entidade Publico(a) e Organizagdo da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento aoc TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de
instrucdo e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para
acompanhar todos os atos da tramitag&o processual, até julgamento final e sua
publicacéo e, se for 0 caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas
legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que
couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e
decisdes que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao
publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, de conformidade com o artigo S0
da Lei Complementar n°® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de
entdo, a contagem dos prazos processuais.

Torrinha, 04 de janeiro de 2021.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal de Torrinha
Nome e cargo: Ronaldo Gasparelo — Prefeito Municipal

E-mail institucional:

E-mail pessoal:

Assinatura:

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Torrinha “APAE”"

Mome e cargo: Pedro Paulo Tomazini

E-mail institucional:torrinha.sp@apaebrasil.org.br

E-mail pessoal:
Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido




ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TORRINHA

Fundado em 16/07/1982 CNPT 47, 744.198/0001-81
Rua: Ignés Batistela Rampazo n® 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000
Fone/Fax (14) 3656-1099 e-mail: torrinha.sp@apaebrasil.org. br

ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR

CADASTRO DO RESPONSAVEL - TERMO DE
COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAOQ/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal de Torrinha
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Torrinha "APAE"

TERMO DE FOMENTO N°(DE ORIGEM): 002/2020

OBJETO: Repasse de Recursos para Manutengédo da OSC

Nome Pedro Paulo Tomazini

Cargo Presidente |
| CPF 152.883.108-07
'Elderegu(*] Chacara Tomazini, sn® - Torrinha - SP |

Telefone (14) 99839-9595 ]
| a-mai torrinha.sp@apaebrasil.org.br

(*) Ndo deve ser o endereco do Orgdo efou Poder. Deve ser o
endereco onde podera ser encontrado(a), caso nao esteja mais
exercendo o mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisicdes de documentos do

TCESP

' Nome Ariane Priscila Carrega

' Cargo 1° Diretor Financeiro

'Endereco Comercial do  Rua Ignés Batistela Rampazo, 101 —
Orgao/Setor _ 'Nova Torrinha — Torrinha - SP
Telefone/Fax ' (14) 3656-1099

——— 1 i B
e-mail torrinha.sp@apaebrasil.org.br

Torrinha, 04 de janeiro de 2021. e
RESPONSAVEL: 7 1%



—
%# ) ASSOCTACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
w EXCEPCIONALS DE TORRINHA
Fundado em 16/07/1982 CNPT 47, 744, 198/0001-81
Rua: Ignés Batistela Rampazo n® 101 - Nova Torrinha - TORRINHA/SP - CEP 17360-000
Fone/Fax (14) 3656-1099 e-mail: torrinha.sp@apaebrasil.org.br
JUSTIFICATIVA

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Torrinha JUSTIFICA: no
dia 02/06/2020, foi feito erroneamente o repasse pela Prefeitura de Torrinha na
conta da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Torrinha como
exposto abaixo:

Dia 02/06/2020 foi creditado o valor de R$ 8.250,00 na conta n° 7483-7 (Conta
referente ac PPD Federal).

Esse valor era para ter sido creditado na conta n°® 422-7 (Conta referente ao PPD
Estadual).

Depois de termos entrado em contato com a contabilidade da Prefeitura de
Torrinha e constatado o erro, no dia 02/12/2020, fizemos a transferéncia do valor
para a conta correta, conforme comprovante em anexo.

Torrinha, 02 de dezembro de 2020.

(U™
to Tomazini

Presidente
RG: 25.257.125-3



Banco do Brasil

Cllentz - Conta st

Hagina i de |

GFI36010802172083016
TLOTIZ020 081015

Agéncia B810-8 =
Conts coments  T483-7 ASSOCIACAD PAIS E AMIGOS

Pericdode g o00n

ST
Langamentos
me w‘?ﬁm_ Ag.origem  Lote Histdrico Documentn  VelorRS Saldo
OSSO0 - 0000 00000 000 Saldo Anterfor 4159830
G IDEP0R0G BE10 53015 470 Trensiar?nois enviads 558 810,000 158 080 Ga3nsD
i 01/08 5510 198060-3 FERNANDA VASSE

o1/082020 2810 go018 120 Trensterido para Poupanta 558.610.510.195.386 1311000 < 214588 C
0106 6610 S107195384-5 ANA CRISTINA L

282020 BE10 90015 B7O Transfer?nds recebida §56.610.000.006.635 225000C
Q2105 6510 5535-7 FUNDD MUNICIPA,

0210872020 B840 98015 120 Transferido pers Paupan?a S58.510510.008.411 1282380 5138500
0205 8610 510008411-8 MARIAR RDE ©

DS/ICa/ZDED 464 18855 102 Chaaue Pags Dulrs Agindis B50802  JTeDED < T

500 0000 13943 235 Tarifa Pscots de Servios B81.571.000.284 837 84000 ETTEL4Q

* Cobranca refersmie DS/0B2020

171082020 0000 15105 188 INSS Arecada??o 1,704 18644 0 S 2B0B00C
GRS ident - 4774418800018 - 052020

230612020 8510 gaD15 870 TrensferTnos racenida 555.610.000.008503 421240 90278aC
22108 5810 B503-0 TORRINHABL MAC

3G/0e2020 D000 00D00 958 SALDO 80T 4G

(REERVALDES : v

Tranaacic sfeniaa com sucesso Dor. JDBOTE54 ARIANE PRISCILA CARREGA.

htrps://aapj.bb.com br/aapjhome V2. bbHokenSessao=cb44bade39e8bd6635b71a5fdb...  01/07/2020



2212020 Banco da Brasil

G332021008490168007
02r12/2020 10:12:02
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
MNome ASSOCIACAD PAIS E AMIGOS
Aglncia B610-0
Conta correnla T483-7
Creditado
MNome APAE A A P P DE DEFICIEN
Agéncia 6510-9
Coniz corrente 42T
Valor 8.250,00
Destinagia 0
Data Mesiz data
Assinads por JDS9TI38 PEDRO PAULO TOMAZINI 0211272020 10:10:41
JD55TI34 ARIANE PRISCILA CARREGA D2M2/2020 101202

Transagao efetuada com sucesso.

Tranescio efeluads com sucesso por: JOSE7934 ARIANE PRISCILA CARREGA.
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